Fluxo de caixa (FC) (R$) 2.189.485,15-R$   28.223,81-R$   27.573,21-R$   7.256,00R$   59.289,98R$   ... 51.101,37R$   1.381.628,61R$

Taxa mínima de atratividade (TMA) (%) 1,00%

Valor Presente Líquido Projeto (VPL)(R$) 186.925,17R$

Indice de lucratividade (IL) 1,09R$

Payback descontado (PBD) - meses 119,55

Taxa Interna de Retorno (TIR) (%) 1,122%

Retorno sobre investimento (ROI) 131%

60

4.3.7 Análise de Sensibilidade

Com o objetivo de mensurar a sensibilidade do projeto em relação aos valores

levantados nas estimativas relevantes, foi utilizado o método de análise de sensibilidade em que

foram variados os dados: Taxa Mínima de Atratividade, Custos e Receita. Para cada variação

desses valores foi aplicado os percentuais de 5%, 10% e 15% para mais e para menos.

A primeira variação realizada foi para a TMA do projeto, aplicando os percentuais

citados acima, o intuito foi de verificar o grau de sensibilidade sofrido pelo VPL do

empreendimento em relação a essa variável, os valores estão apresentados na Tabela 12 e

visualmente no Gráfico 6.

Tabela 12 – Análise de Sensibilidade TMA

Variação  % TMA Anual  VPL (R$)TMA

15% 1,150% -   40.270,38

10% 1,100%   32.109,19

5% 1,050%

107.784,04

0% 1,000%   186.925,17

-5% 0,950%

269.713,10

-10% 0,900%

356.338,39

-15% 0,850%

447.002,25

   Fonte: Elaborado pelo autor (2021)

Gráfico 6– Análise de Sensibilidade TMA

   Fonte: Elabora pelo autor (2021)

-100.000,00

 -

 100.000,00

 200.000,00

 300.000,00

 400.000,00

 500.000,00

15% 10% 5% 0% -5% -10% -15%

61

Conforme apresentado no Gráfico 6, mesmo variando a TMA o VPL não fica negativo,

demonstrando que o projeto possui um menor grau de sensibilidade para variações de até 15%

para mais ou para menos nesta variável.

Seguindo a mesma linha raciocínio, foi realizado a variação dos percentuais dos Custos

do Hotel Fazenda, os resultados encontrados estão apresentados na Tabela 13 e no Gráfico 7.

Tabela 13 – Análise de Sensibilidade Custos

Variação  VPL R$ (CUSTOS)

15% -   220.348,78

10% -   83.972,95

5%   52.402,87

0%   186.925,17

-5%   325.154,53

-10%   461.530,35

-15%   597.906,18

   Fonte: Elabora pelo autor (2021)

Gráfico 7– Análise de Sensibilidade Custos

   Fonte: Elabora pelo autor (2021)

Conforme apresentado no Gráfico 7 a partir de uma variação de +10% a mais nos custos

do projeto, o VPL reduz para abaixo de 0 e torna o empreendimento inviável, sendo assim foi

possível verificar que o projeto possui uma sensibilidade considerável em relação aos Custos.

-R$300.000,00

-R$200.000,00

-R$100.000,00

R$0,00

R$100.000,00

R$200.000,00

R$300.000,00

R$400.000,00

R$500.000,00

R$600.000,00

R$700.000,00

15% 10% 5% 0% -5% -10% -15%

62

Como última análise, foi realizado a variação de até 15% para mais e para menos em

relação as Receitas geradas pelo empreendimento, os resultados estão apresentados na Tabela

14 e no Gráfico 8.

Tabela 14 – Análise de Sensibilidade Receitas

Variação  VPL R$ (RECEITA)

15%  R$   826.519,22

10%  R$   614.222,08

5%  R$   401.924,94

0%  R$   186.925,17

-5% -R$   25.676,13

-10% -R$   238.131,23

-15% -R$   450.680,17

   Fonte: Elabora pelo autor (2021)

Gráfico 8– Análise de Sensibilidade Receitas

   Fonte: Elabora pelo autor (2021)

Após a análise do Gráfico 8, foi possível verificar que a partir da variação das Receitas

os valores do VPL se tornam inviáveis a partir da diminuição de -10% do seu valor de entrada,

representando um grau de sensibilidade do projeto a essa variável.

-R$600.000,00

-R$400.000,00

-R$200.000,00

R$0,00

R$200.000,00

R$400.000,00

R$600.000,00

R$800.000,00

R$1.000.000,00

15% 10% 5% 0% -5% -10% -15%

63

Após a análise individual de cada estimativa relevante os valores do VPL foram

comparados, foi possível perceber que o projeto se tona inviável quando os valores dos Custos

são variados a partir de +10% e a partir de -10% para as Receitas, o comparativo está

apresentado na Tabela 13 e no Gráfico 9.

Tabela 15 – Comparativo Análise de Sensibilidade

Variação  VPL (R$)TMA VPL R$ (CUSTOS) VPL R$ (RECEITA)

15% -   40.270,38  -   220.348,78   826.519,22

10%   32.109,19  -   83.972,95   614.222,08

5%   107.784,04   52.402,87   401.924,94

0%   186.925,17   186.925,17   186.925,17

-5%   269.713,10   325.154,53  -   25.676,13

-10%   356.338,39   461.530,35  -   238.131,23

-15%   447.002,25   597.906,18  -   450.680,17

   Fonte: Elabora pelo autor (2021)

Gráfico 9 – Comparativo Análise de Sensibilidade

   Fonte: Elabora pelo autor (2021)

Conforme apresentado no Gráfico 9, a linha que possui maior inclinação é a das

Receitas, sendo assim foi possível verificar que a maior sensibilidade do projeto está vinculada

as entradas de capital no empreendimento, o melhor cenário verificado foi quando se aumentou

a Receita em 15%, o mesmo ocorre no pior cenário em que regredindo a receita em -15% foi

encontrado o menor VPL.

-R$600.000,00

-R$400.000,00

-R$200.000,00